SERTPREV
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

DE SERTÃOZINHO - SP

 1

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES (EAI)

O SERTPREV TORNA PÚBLICO o Edital de Rerratificação ao Edital Abertura de Concurso Público publicado no último dia 24 de Julho de

2019 para provimento, mediante contratação de 04 vagas para os cargos adiante descritos, sob organização e aplicação da Fundação para o

Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

1 - Onde se lê:

Direito Previdenciário:

Direito da Seguridade Social no Brasil: conceito, evolução, posição enciclopédica, fontes e princípios. Eficácia e interpretação
das normas de seguridade social. Distinção entre assistência social, saúde e previdência social. Competências privativa,
comum e concorrente para legislar sobre seguridade social. Custeio da seguridade social: fontes de custeio, natureza jurídica
da contribuição à seguridade social. Previdência Social: conceito, evolução histórica, riscos, formas de proteção, fontes e
princípios. Regime Geral de Previdência Social: Beneficiários. Salário de contribuição. Salário de benefício. Contribuições.
Acidente do Trabalho. Moléstias ocupacionais. Benefícios e serviços. Regime de previdência dos funcionários públicos.
Disposições constitucionais sobre seguridade social - Lei nº 8.212/91, Lei nº 8.213/91; Decreto nº 3.048/99. Leis 9.717/1998,
10.887/2004, 9.796/1999, 9.983/2000. Emendas Constitucionais nº 20/1998, 41/2003, 47/2005, 70/2012. Orientações
Normativas, Instruções Normativas e Portarias do MTPS sobre RPPS. Súmulas dos Tribunais Superiores.

Legislação Municipal:

Lei Complementar nº 320, de 09 de Dezembro de 2016 – Dispõe Sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do
Município de Sertãozinho e dá outras providências. Lei Orgânica do Município de Sertãozinho/SP.

2- Leia-se:
Direito Previdenciário:

Direito da Seguridade Social no Brasil: conceito, evolução, posição enciclopédica, fontes e princípios. Eficácia e interpretação
das normas de seguridade social. Distinção entre assistência social, saúde e previdência social. Competências privativa,
comum e concorrente para legislar sobre seguridade social. Custeio da seguridade social: fontes de custeio, natureza jurídica
da contribuição à seguridade social. Previdência Social: conceito, evolução histórica, riscos, formas de proteção, fontes e
princípios. Regime Geral de Previdência Social: Beneficiários. Salário de contribuição. Salário de benefício. Contribuições.
Acidente do Trabalho. Moléstias ocupacionais. Benefícios e serviços. Regime de previdência dos funcionários públicos.
Disposições constitucionais sobre seguridade social - Lei Federal nº 8.212/91, Lei Federal nº 8.213/91; Decreto Federal nº
3.048/99. Leis Federais 9.717/1998, 10.887/2004, 9.796/1999, 9.983/2000. Emendas Constitucionais nº 20/1998, 41/2003,
47/2005, 70/2012. Lei Municipal nº 3.460/2000 e suas alterações posteriores (instituiu o fundo de previdência dos
servidores de Sertãozinho); Lei Municipal nº 4.402/2006 (alíquotas de contribuição previdenciária); Lei Municipal nº
6.393/2018 (criou o Instituto Municipal de Previdência - Sertprev). Orientações Normativas, Instruções Normativas e

Portarias da Secretaria de Previdência do Ministério da Economia sobre RPPS. Súmulas dos Tribunais Superiores.

Legislação Municipal:

Lei Complementar Municipal nº 320, de 09 de Dezembro de 2016 – Dispõe Sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos
do Município de Sertãozinho e dá outras providências. Lei Orgânica do Município de Sertãozinho/SP.

3 - Ficam ratificadas as demais disposições constantes do Edital de Abertura de Inscrição nº 001/2019, publicado no Diário Oficial do

Município de Sertãozinho.

Sertãozinho, 14 de Agosto de 2019.